1-614/2025

68RS0№-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 05 ноября 2025 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Филатовой А.В., при секретаре ФИО8, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9, подсудимой ФИО1, защитника адвоката ФИО10 предоставившего удостоверение №и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ул.Фёдорова, 

<

адрес>, стр.1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, состоящей в разводе, имеющей высшее образование, малолетних, несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, ФИО1, проходя мимо корпуса № 

<

адрес> заметила на тротуаре банковскую ФИО7 ПАО «Сбербанк России» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на которой имелась функция бесконтактного способа ФИО4, материальной ценности для потерпевшей не представляющей, на счету которой находились денежные средства. Убедившись, что за действиями ФИО1 никто не наблюдает, последняя подняла банковскую ФИО7, при этом ФИО1 заметила на банковской ФИО7 знак, обозначающий возможность ФИО4 данной банковской ФИО7 без ввода пин-кода, после чего у последней возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на счете у Потерпевший №1 Так, ФИО1 в период времени с 20 часов 14 минут по 21 час 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение ФИО4 имущества, из корыстных побуждений, используя указанную банковскую ФИО7 без ввода пин-кода, тайно похитила со счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11, денежные средства на общую сумму 17 456 рублей 22 копеек, которые были израсходованы ФИО1 в различных торговых точках, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут в магазине ГМ «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 2 999 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут в магазине ГМ «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 2 999 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут в магазине ГМ «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 1 289 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут в магазине ГМ «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 1 099 рублей 96 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут в магазине ГМ «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 2 114 рублей 93 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 07 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 1 609 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 1 973 рубля 94 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут в магазине ГМ «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 1 052 рубля 61 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 минут в магазине ГМ «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 814 рублей 91 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 949 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 продуктов питания на сумму 549 рублей 99 копеек;

Кроме того, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение ФИО4 имущества, из корыстных побуждений, в период времени с 09 часов 27 минут по 10 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя указанную банковскую ФИО7 без ввода пин-кода, тайно похитила со счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11, денежные средства на общую сумму 8 258 рублей 53 копейки, которые были израсходованы ФИО1 в различных торговых точках, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут в «Магнит-Аптеке», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 товаров на сумму 1 460 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 29 минут в «Магнит-Аптека», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 товаров на сумму 727 рублей 93 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минуту в «Аптека 68», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 товаров на сумму 816 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут в аптеке «Надежда-Фарм», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 товаров на сумму 1 607 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут в аптеке «Надежда-Фарм», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 товаров на сумму 783 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты в аптеке «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 товаров на сумму 671 рубль 10 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту в аптеке ООО «ФИО5» (Аптечный пункт»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществила ФИО4 товаров на сумму 2 139 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут в «TAMBOV2_TPP Tambov RUS)», произвела ФИО4 за проезд на общественном транспорте на сумму 27 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты в «TAMBOV2_TPP Tambov RUS)», произвела ФИО4 за проезд на общественном транспорте на сумму 27 рублей.

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 714 рублей 75 копеек.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, в судебном заседании пояснила, что она знала потерпевшую только по имени отчеству, фамилии её она не знала, живет с ней по соседству с 2020года. Банковскую ФИО7 ФИО1 нашла вечером, когда пошла погулять возле дома. Около магазина расположенного рядом с домом наклонилась, увидела банковскую ФИО7 зеленого цвета. В содеянном раскаивается, деньги потерпевшей вернула. Просит прощения у потерпевшей. С суммой ущерба согласна, явку с повинной писала добровольно, также принимала участие в следственных действиях.

В судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные на предварительном следствии (т.1 л.д. 93-95, л.д. 144-146) из существа которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, приблизительно в 20 часов 00 минут, она решила выйти на улицу и прогуляться. Проходя около корпуса № 

<

адрес>, в указанное время, на тротуаре обнаружила банковскую ФИО7 ПАО «Сбербанк», которая была бледно-зеленого цвета с изображением цветов. Она решила сходить в магазин и попробовать оплатить указанной ФИО7 продукты питания. После этого, приблизительно в 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ГМ «Магнит», где проходя по торговому залу выбрала интересующий её товар. После этого, она прошла на кассу самообслуживания и постаралась произвести ФИО4 за товар который выбрала. Однако из-за того, что сумма чека была более 5 000 рублей, терминал требовал ввода пин-кода. В связи с тем, что пин-код ей был не известен, она решила произвести ФИО4 каждого товара по отдельности. В период времени с 20 часов 14 минут по 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ГМ «Магнит» по адресу: 

<

адрес> она произвела несколько операций, сумма которых была до 3000 рублей и не требовала ввода пин-кода. Совершив указанные покупки, она проследовала в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 21 час 07 минут по 21 час 08 минут произвела ФИО4 товара найденной банковской ФИО7. После этого, она снова направилась в ГМ «Магнит», по указанному выше адресу, где в период времени с 21 часа 37 минут по 21 час 38 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела ФИО4 товара обнаруженной банковской ФИО7. Подходя к своему дому, она решила зайти в магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в указанный магазин, в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 47 минут ДД.ММ.ГГГГ она произвела ФИО4 товара двумя платежами, путем прикладывания банковской ФИО7. После покупки товара она пошла к себе домой. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ она решила сходить в аптеку, при этом она хотела произвести ФИО4 найденной банковской ФИО7. Она проследовала в ГМ «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где зашла в «Магнит-Аптеку». В указанной аптеке она приобрела лекарства, ФИО4 которых производила двумя платежами. После этого она направилась в другие аптеки, однако на данный момент точный адрес назвать затрудняется. Может указать в каких именно местах производила ФИО4. Совершив покупку лекарств, обнаруженной банковской ФИО7, она решила поехать в городской парк культуры. В парк она ездила на автобусе, поэтому ФИО4 также производила обнаруженной банковской ФИО7. 

<

адрес> на автобусе она оплачивала два раза и сумма составляла 27 рублей. Когда она вернулась из парка, по пути следования от остановки общественного транспорта до своего дома она решила выбросить найденную банковскую ФИО7 в урну для мусора, какую не помнит. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришли сотрудники полиции. В ходе общения с сотрудниками полиции, она сообщила им о том, что нашла банковскую ФИО7, при помощи которой осуществила списание денежных средств. По данному факту написала явку с повинной, в которой все отражено верно. Явка была написана без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что банковская ФИО7, с которой она осуществляла списание денежных средств, принадлежит её соседке Потерпевший №1 Из-за сложившейся ситуации, она очень сильно переживает и жалеет о содеянном. Вину в совершенном преступлении признает полностью. В содеянном раскаивается. Готова возместить потерпевшей причиненный ущерб в полном объеме.

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного в. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 которая в судебном заседании пояснила, что в сентябре у нее пропала банковская ФИО7, она искала ее пять дней. Когда не нашла ФИО7 пришла в банк, ей там сообщили что со счета производились списания и заблокировали ФИО7. Она поехала в полицию и написала заявление. После чего к ней домой приехал участковый, показал фотографию на которой она узнала свою соседку (ФИО1) С её счета были похищены денежные средства на общую сумму 25 714 рублей 75 копеек. Материальный ущерб ей полностью возмещен подсудимой, в присутствии следователя, претензий у нее нет. Ущерб для нее является значительным, она получает пенсию 22 000 рублей, проживает в квартире дочери, оплачивает продукты питания, лекарства, является инвалидом второй группы, страдает сахарным диабетом. Сдает в квартиру в наем за 15000 рублей, которые отправляет дочери живущей в Москве на ФИО4 обучения внучки.

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №1 данными в ходе предварительного расследования.

Согласно оглашенного протокола допроса от 15.09.2025г. потерпевшая Потерпевший №1 (т.1 л.д.26-29) сообщила, что зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> одна. ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на её имя была открыта банковская ФИО7 расчетным счетом №. Указанная банковская ФИО7 была бледно-зеленого цвета с изображением цветов. Указанной банковской ФИО7 и лицевым счетом она постоянно пользуется, поскольку на данную ФИО7 ей зачисляется пенсия по инвалидности и льготы. На принадлежащем ей сотовом телефоне было установлено мобильное приложение ПАО «Сбербанк», на которое ей приходят уведомления от банка. ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ей банковский счет была зачислена пенсия в сумме 22 351 рубль 87 копеек. После ее зачисления, на её банковской ФИО7 общая сумма денежных средств составила 31 463 рубля 61 копейка. ДД.ММ.ГГГГ на протяжении дня она пользовалась своей банковской ФИО7, так как ходила в аптеку и в магазин за продуктами питания. Последний раз, принадлежащей ей банковской ФИО7 пользовалась ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты, производила ФИО4 в ГМ «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Произведя ФИО4, она положила банковскую ФИО7 ПАО «Сбербанк» в находящуюся при ней «ключницу» коричневого цвета, после чего направилась к себе по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она решила сходить в магазин, однако не смогла найти свою банковскую ФИО7, но не смогла ее найти. В дальнейшем она решила зайти в мобильное приложение ПАО «Сбербанк» используя свой сотовый телефон, после чего обнаружила, что с её банковской ФИО7 было осуществлено списание денежных средств, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут в «MAGNIT GM TAMBOV 1 SOVET Tambov RUS» в сумме 2 999 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут в «MAGNIT GM TAMBOV 1 SOVET Tambov RUS» в сумме 2 999 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут в «MAGNIT GM TAMBOV 1 SOVET Tambov RUS» в сумме 1 289 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут в «MAGNIT GM TAMBOV 1 SOVET Tambov RUS» в сумме 1 099 рублей 96 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут в «MAGNIT GM TAMBOV 1 SOVET Tambov RUS» в сумме 2 114 рублей 93 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 07 минут в «Пятёрочка (PYATEROCHKA 393 Tambov RUS)» в сумме 1 609 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут в «Пятёрочка (PYATEROCHKA 393 Tambov RUS)» в сумме 1 973 рубля 94 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут в «Магнит (MAGNIT GM TAMBOV 1 Tambov RUS)» в сумме 1 052 рубля 61 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 минут в «Магнит (MAGNIT GM TAMBOV 1 Tambov RUS)» в сумме 814 рублей 91 копейка; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут в «Бристоль (BRISTOL 1836 Tambov RUS)» в сумме 949 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут в «Бристоль (BRISTOL 1836 Tambov RUS)» в сумме 549 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут в «MAGNIT МА TAMBOV 1 Tambov RUS)» в сумме 1 460 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 29 минут в «MAGNIT МА TAMBOV 1 Tambov RUS)» в сумме 727 рублей 93 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минуту в «APTECHNOE UCHREZHDENIE Tambov RUS)» в сумме 816 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут в «Аптека (APTEKA Tambov RUS)» в сумме 1 607 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут в «Аптека (APTEKA Tambov RUS)» в сумме 783 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты в «APTEKA ZDRAVICA Tambov RUS)» в сумме 671 рубль 10 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту в «APTECHNYY PUNKT 3 Tambov RUS)» в сумме 2 139 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут в «TAMBOV2_TPP Tambov RUS)» в сумме 27 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты в «TAMBOV2_TPP Tambov RUS)» в сумме 27 рублей. Далее она поняла, что принадлежащую ей банковскую ФИО7 она утеряла, так как указанные выше банковские операции она не осуществляла. В последующем она решила заблокировать свою банковскую ФИО7 с расчетным счетом №, в связи с чем направилась в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном отделении ДД.ММ.ГГГГ она получила оставшиеся денежные средства в сумме 4 480 рублей, после чего заблокировала ФИО7 и закрыла счет. ДД.ММ.ГГГГ по факту списания денежных средств с принадлежащей ей банковской ФИО7, она решила обратиться в полицию. Позже, сотрудники полиции предъявили ей фотографию женщины, которая производила ФИО4 принадлежащей ей банковской ФИО7 в разных торговых точках. Осмотрев указанную фотографию, она узнала в указанной женщине свою соседку, которая проживает по адресу: 

<

адрес> зовут ее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1 без её ведома, не спрашивая разрешения, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 25 714 рублей 75 копеек. Причиненный ущерб для Потерпевший №1 является значительным, так как является инвали

<

адрес> группы и получает пенсию в размере 22 351 рубль 87 копеек. Кроме того ей начисляют льготы за инвалидность, в связи с чем общая сумма её дохода составляет около 25 000 рублей в месяц. Дополнительного источника дохода не имеет. Большая часть денежных средств уходит на ФИО4 за коммунальные услуги, приобретение продуктов питания, лекарств и ФИО4 сотовой связи. Так как она проживает одна, финансово никто не помогает. На указанной банковской ФИО7 имелась функция бесконтактной ФИО4, что позволяло использовать ее без ввода пин-кода. Сама банковская ФИО7 для неё материальной ценности не представляет, так как она уже оформила новую. В настоящее время у неё при себе имеются: выписка по счету на 2х листах формата А4; справка по операции на 1м листе формата А4; квитанция о выдаче наличных на 1 листе формата А4; справки по операциям на 20 листах формата А4. Данные документы она желает добровольно выдать для приобщения к уголовному делу.

Согласно оглашенного протокола дополнительного допроса потерпевшей от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 158-159) ФИО12 сообщила, что ранее данные показания поддерживает. С её участием производилось следственное действие осмотр предметов (документов), на котором ей были предоставлены видео записи с камер видеонаблюдения. На указанных видеозаписях она узнала ФИО1, которая по тексту протокола была указана как «Ж1». Узнала она ФИО1 по внешним признакам (прическе, одежде). На одной видеозаписи, где производилась ФИО4 товара ДД.ММ.ГГГГ на сумму 880.93 запечатлена Потерпевший №1 и по протоколу она была указана как «Ж2». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возместила Потерпевший №1 причиненный материальный ущерб, осуществив перевод денежных средств в сумме 25 714 рублей 75 копеек.

Оглашенные показания потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила в полном объеме.

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.71-74) из существа которых следует, что он занимает должность специалиста сектора безопасности в АО «Тандер» магазин ГМ «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в ГМ «Магнит» по адресу: 

<

адрес> ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ГМ «Магнит» пришла женщина плотного телосложения, которая была одета в светло-синий (голубой) спортивный костюм с молнией и шнурком от капюшона белого цвета, женщина была примечательна тем, что у нее были пышные кудрявые волосы. Указанная женщина, проходя по торговому залу выбирала различный товар, после чего прошла на кассу самообслуживания для его ФИО4. Изначально, указанная женщина просканировала весь товар, однако не смогла его оплатить, поскольку сумма в чеке была более 5 000 рублей, при осуществлении ФИО4, путем прикладывания банковской ФИО7 к терминалу у нее был запрошен пин-код. После этого, женщина стала удалять позиции, просканированного товара. Сделав это, женщина стала производить ФИО4 товара, каждого по отдельности путем прикладывания ФИО7 к терминалу. Посмотрев видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что женщина производила ФИО4 в следующее время и дату: ДД.ММ.ГГГГ в 20:14 на сумму 2999,98 р.; ДД.ММ.ГГГГ в 20:26 на сумму 2999,98 р.; ДД.ММ.ГГГГ в 20:27 на сумму 1289,97 р.; ДД.ММ.ГГГГ в 20:27 на сумму 1099,96 р.; ДД.ММ.ГГГГ в 20:46 на сумму 2114,93 р.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:37 на сумму 1052,61 р.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:38 на сумму 814,91 

<

адрес> того, указанная женщина приходила в «Магнит-Аптеку» ДД.ММ.ГГГГ. Данная аптека расположена внутри здания ГМ «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Женщина была одета в розовую майку и светлые джинсы и находилась в аптеке в период времени с 09:25 до 09:30 ДД.ММ.ГГГГ.

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.75-78) из существа которых следует, что она работает в АО «Тандер», Магнит-Аптека «Тамбов-1» в должности фармацевта. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу в 08:00. Приблизительно в 09:25 минут к ним в аптеку пришла женщина, которая ей знакома, так как она периодически приходит за лекарствами и проживает недалеко. Указанная женщина очень примечательна, так как у нее кудрявые и пышные волосы. В тот день указанная женщина производила 2 ФИО4 банковской ФИО7. Первая ФИО4 была произведена на сумму 1460 рублей, вторая ФИО4 произведена на сумму 727 рублей 93 копейки. После ФИО4 лекарств указанная женщина покинула помещение аптеки. В помещении аптеки камеры видеонаблюдения не установлены, однако в базе данных имеется информация о пробитых товарных чеках. Заверенную копию товарных чеков желает приобщить к протоколу допроса. Сотрудниками полиции ей была предоставлена фотография женщины, которая ей знакома, так как она ДД.ММ.ГГГГ приходила за лекарствами в утреннее время. От сотрудников полиции ей стало известно, что данной женщиной является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.117-118) из существа которых следует, что он работает в ОП№ УМВД России по 

<

адрес>, в должности оперуполномоченного ОУР ОП№ УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление и раскрытие преступлений, в ходе проведения проверки по обращению Потерпевший №1, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> им была получена видеозапись, подтверждающая факт списания денежных средств ФИО1 Указанная видеозапись была перекопирована на оптический носитель и упакована в бумажный конверт. В аптечном пункте ООО «ФИО5» был получен кассовый чек, подтверждающий списание денежных средств ФИО1 Диск с видеозаписью и кассовый чек он желает добровольно выдать для приобщения к материалам уголовного дела.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д. 31-33), согласно которого у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты: выписка по счету на 2х листах формата А4; справка по операции на 1м листе формата А4; квитанция о выдаче наличных, на 1м листе формата А4; справки по операциям на 20 листах формата А4.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, (т.1 л.д. 58-63) согласно которого: объектом осмотра является выписка по счету «МИР Социальная (руб.)», изъятая протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №1 Потерпевший №1; Тип счета: МИР Социальная (руб.); Номер счета: 40817 810 1 6100 1620344; Дата заключения договора: ДД.ММ.ГГГГ; Открыт в структурном подразделении ПАО «Сбербанк №», 

<

адрес>, Центрально-Черноземный банк ПАО Сбербанк. Далее, ниже указанной таблицы указана расшифровка операций, произведенных в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на разные суммы, в том числе указанная информация о зачислении пенсии ДД.ММ.ГГГГ в сумме +22 351,87. Остаток на счете составил: 31 463, 61. Более подробно операцию по счету будут осмотрены далее по тексту. Объектом осмотра является справка по операции, изъятая протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №1 Согласно данного документа, ДД.ММ.ГГГГ в 08:55 на банковскую ФИО7 *0503, держателем которой является ФИО6 Д. была зачислена пенсия в сумме 22 351,87. Статус операции: Деньги зачислены. Объектом осмотра является квитанция о выдаче наличных, изъятая протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №1 Согласно данного документа по адресу: 

<

адрес> была произведена выдача наличных. Дата операции: ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7: MIR **** 4812; Держатель ФИО7: GALINA DANKOVA; Сумма: 4480,00. Внизу указанной квитанции имеется подпись клиента «Потерпевший №1» и подпись операционного работника «ФИО3». Объектом осмотра являются справки по операциям в количестве 20 штук, изъятые протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №1

4.1. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: MAGNIT GM TAMBOV 1 SOVET Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 20:14; Сумма в валюте ФИО7: 2 999,98 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.2. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: MAGNIT GM TAMBOV 1 SOVET Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 20:26; Сумма в валюте ФИО7: 2 999,98 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.3. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: MAGNIT GM TAMBOV 1 SOVET Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 20:27; Сумма в валюте ФИО7: 1 289,97 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.4. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: MAGNIT GM TAMBOV 1 SOVET Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 20:27; Сумма в валюте ФИО7: 1 099,96 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.5. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: MAGNIT GM TAMBOV 1 SOVET Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 20:46; Сумма в валюте ФИО7: 2 114,93 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.6. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: Пятёрочка (PYATEROCHKA 393 Tambov RUS); Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:07; Сумма в валюте ФИО7: 1 609,97 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.7. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: Пятёрочка (PYATEROCHKA 393 Tambov RUS); Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:08; Сумма в валюте ФИО7: 1 973,94 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.8. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: Магнит (MAGNIT GM TAMBOV 1 Tambov RUS); Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:37; Сумма в валюте ФИО7: 1 052,61 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.9. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: Магнит (MAGNIT GM TAMBOV 1 Tambov RUS); Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:38; Сумма в валюте ФИО7: 814,91 р.;Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.10. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: Бристоль (BRISTOL 1836 Tambov RUS); Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:45; Сумма в валюте ФИО7: 949,98 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.11. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503.Описание: Бристоль (BRISTOL 1836 Tambov RUS); Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:47; Сумма в валюте ФИО7: 549,99 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.12. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: MAGNIT МА TAMBOV 1 Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 09:27; Сумма в валюте ФИО7: 1 460 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.13. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: MAGNIT МА TAMBOV 1 Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 09:29; Сумма в валюте ФИО7: 727,93 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.14. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503 Описание: APTECHNOE UCHREZHDENIE Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 09:41; Сумма в валюте ФИО7: 816 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.15. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: Аптека (APTEKA Tambov RUS); Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 09:48; Сумма в валюте ФИО7: 1 607 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.16. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: Аптека (APTEKA Tambov RUS); Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 09:49; Сумма в валюте ФИО7: 783 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.17. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: APTEKA ZDRAVICA Tambov RUS Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 09:52; Сумма в валюте ФИО7: 671,10 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.18. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: APTECHNYY PUNKT 3 Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 10:01; Сумма в валюте ФИО7: 2 139,50 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.19. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: TAMBOV2_TPP Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 10:14; Сумма в валюте ФИО7: 27 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

4.20. Согласно указанного документа, ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция была совершена по ФИО7 ** 0503. Описание: TAMBOV2_TPP Tambov RUS; Операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 10:54; Сумма в валюте ФИО7: 27 р.; Статус операции: Платеж выполнен; Тип операции: ФИО4 товаров и услуг.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д. 97-102), согласно которому подозреваемая ФИО1 указала на торговые точки, где осуществляла списание денежных средств, а именно: ГМ «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Бристоль», по адресу: 

<

адрес>, «Магнит-Аптека», 

<

адрес>, «Аптечный пункт» (Аптека ООО «ФИО5») по адресу: 

<

адрес>, аптека «Планета Здоровья» по адресу: 

<

адрес>, Аптеки «Надежда-Фарм» и «Аптека 68» по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д. 120-121), согласно которого у свидетеля Свидетель №3 были изъяты: компакт диск с видеозаписью, упакованный в бумажный конверт; кассовый чек в неупакованном виде.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д. 124-125), согласно которому осмотрен кассовый чек, изъятый протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №3 Согласно данного кассового чека, он выдан ООО ФИО5 СОВЕТСКАЯ, по адресу: 

<

адрес>. Дата: 06/09/2025; Время: 09:56:00. По центру кассового чека в виде таблицы отображена информация о приобретаемом товаре, а именно: наименование, количество, цена и сумма. Общая сумма к ФИО4 составила 2139 рублей 50 копеек.Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведенный с участием подозреваемой ФИО1 и защитником ФИО10 (т.1 л.д. 126-134) согласно которому: объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, При вскрытии конверта, внутри обнаружен СD-R диск содержащий: видеофайл формата «МР4» имеющий название «video – вторая ФИО4»; видеофайл формата «МР4» имеющий название «video – Входит в магазин»; изображение формата «JPEG» имеющее название «Фото 1»;изображение формата «JPEG» имеющее название «Фото 2 – первая ФИО4»;

1.1. При воспроизведении видеофайла «video – вторая ФИО4» установлено, что его продолжительность 51 секунды, в верхнем левом углу указаны дата и время: 20ДД.ММ.ГГГГ, 21:07:29. На указанной видеозаписи отображается две кассы самообслуживания. При этом в кадре находится женщина с пышными кудрявыми волосами, одетая в светло-синий костюм у которого имеется молния и шнурок от капюшона белого цвета (далее по тексту «Ж1»). При просмотре видеозаписи, «Ж1» в период времени с 00 минут 00 секунд по 00 минут 51 секунду на видеодорожке, находясь на крайней левой кассе самообслуживания, производит ФИО4 товаров на сумму 1973.94 банковской ФИО7 путем прикладывания к банковскому терминалу. После этого видеозапись заканчивается.

1.2. При воспроизведении видеофайла «video – Входит в магазин» установлено, что его продолжительность 08 секунд, в верхнем левом углу указаны дата и время: …/09/05, 21:00:41. На указанной видеозаписи отображается фойе магазина с входной группой. В период времени с 00 минут 00 секунд по 00 минут 08 секунд на видеодорожке, запечатлен момент, когда в магазин входит «Ж1» и направляется в торговый зал. После этого видеозапись заканчивается.

1.3. При открытии изображения, имеющего название «Фото 1» отображается фотография, на которой изображена «Ж1», при этом у нее в руках находится полимерный пакет и упаковка стирального порошка.

1.4. При открытии изображения, имеющего название «Фото 2 – первая ФИО4» отображается фотография, на которой изображены две кассы самообслуживания. В левом верхнем углу имеется дата и время: …./05 21:07:23. По центру фотоизображения в виде таблицы отображены наименования различных товаров. В нижней части таблицы имеется информация об ФИО4 на сумму 1609.97.

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета «Видео ГМ «Магнит» 

<

адрес>». При вскрытии конверта, внутри обнаружен DVD-R на котором имеется одна папка с файлами, имеющая название «ФИО4 05.09-06.09.25». При открытии указанной папки внутри обнаружены 9 папок с файлами, а именно: папка с названием «ФИО4 814.91руб 05.09.25»; папка с названием «ФИО4 880.93руб 05.09.25»; папка с названием «ФИО4 1052.61руб 05.09.25»; папка с названием «ФИО4 1099.96руб 05.09.25»; папка с названием «ФИО4 1289.97руб 05.09.25»; папка с названием «ФИО4 2114.93руб 05.09.25»; папка с названием «ФИО4 2999.98 05.09.25»; папка с названием «ФИО4 2999.98руб 05.09.25»; папка с названием «ФИО4 в аптеке 1460 руб. и 727,93руб 06.09.25»;

2.1. При открытии папки с названием «ФИО4 814.91руб 05.09.25» обнаружен видеофайл формата «AVI», имеющего название «86 КСО 12_№№».

При воспроизведении видеофайла «86 КСО 12_№№» установлено, что его продолжительность 02 минуты 50 секунд, в верхнем левом углу указаны дата и время: 2025-09-05 21:37:332. На указанной видеозаписи отображается касса самообслуживания. При этом в кадре находится «Ж1», одетая в серую джинсовую куртку. При просмотре видеозаписи, женщина в период времени с 00 минут 00 секунд по 02 минуты 50 секунд на видеодорожке, находясь на кассе самообслуживания, сканирует товар после чего 20ДД.ММ.ГГГГ в 21:37:40 производит ФИО4 товаров на сумму 814.91 банковской ФИО7 путем прикладывания к банковскому терминалу. На видеозаписи видно, что банковская ФИО7 светлого цвета и изображением (рисунком). После ФИО4 женщина начинает складывать приобретенный товар в полимерный пакет. На этом видеозапись заканчивается, при этом в левом верхнем углу отображается дата и время: 2025-09-05 21:40:334.

2.2. При открытии папки с названием «ФИО4 880.93руб 05.09.25» обнаружен видеофайл формата «AVI», имеющего название «103 Касса 23_№20250905175400».

При воспроизведении видеофайла «103 Касса 23_№20250905175400» установлено, что его продолжительность 02 минуты 14 секунд, в верхнем левом углу указаны дата и время: 2025-09-05 17:51. На указанной видеозаписи отображается линейная касса. При этом в кадре находится женщина в красной кепке, светло-коричневой кофте и солнцезащитных очках (далее по тексту «Ж2»). При просмотре видеозаписи, «Ж2» в период времени с 00 минут 00 секунд по 02 минуты 14 секунд на видеодорожке, находясь на линейной кассе, 20ДД.ММ.ГГГГ в 17:52:13 производит ФИО4 товаров на сумму 880.93 банковской ФИО7 путем прикладывания к банковскому терминалу. На видеозаписи видно, что банковская ФИО7 светлого цвета и изображением (рисунком). После ФИО4 женщина начинает складывать приобретенный товар в полимерный пакет. На этом видеозапись заканчивается, при этом в левом верхнем углу отображается дата и время: 2025-09-05 17:57.

2.3. При открытии папки с названием «ФИО4 1052.61руб 05.09.25» обнаружен видеофайл формата «AVI», имеющего название «86 КСО 12_№№».

При воспроизведении видеофайла «86 КСО 12_№№» установлено, что его продолжительность 01 минута 47 секунд, в верхнем левом углу указаны дата и время: 2025-09-05 21:36:369. На указанной видеозаписи отображается касса самообслуживания. При просмотре видеозаписи, «Ж1» в период времени с 00 минут 00 секунд по 01 минуту 47 секунд на видеодорожке, находясь на кассе самообслуживания, сканирует товар после чего 20ДД.ММ.ГГГГ в 21:36:17 производит ФИО4 товаров на сумму 1052.61 банковской ФИО7 путем прикладывания к банковскому терминалу. На видеозаписи видно, что банковская ФИО7 светлого цвета и изображением (рисунком). На этом видеозапись заканчивается, при этом в левом верхнем углу отображается дата и время: 2025-09-05 21:37:48.

2.4. При открытии папки с названием «ФИО4 1099.96руб 05.09.25» обнаружен видеофайл формата «AVI», имеющего название «113 КСО 8_№№».

При воспроизведении видеофайла «113 КСО 8_№№» установлено, что его продолжительность 00 минут 55 секунд, в верхнем левом углу указаны дата и время: 2025-09-05 20:27:20. На указанной видеозаписи отображается касса самообслуживания. При просмотре видеозаписи, «Ж1» одетая в светло-синий костюм, в период времени с 00 минут 00 секунд по 00 минут 55 секунд на видеодорожке, находясь на кассе самообслуживания, сканирует товар после чего 20ДД.ММ.ГГГГ в 20:27:22 производит ФИО4 товаров на сумму 1099.96 банковской ФИО7 путем прикладывания к банковскому терминалу. На видеозаписи видно, что банковская ФИО7 светлого цвета и изображением (рисунком). После ФИО4 «Ж1» складывает приобретенный товар в полимерный пакет. На этом видеозапись заканчивается, при этом в левом верхнем углу отображается дата и время: 2025-09-05 20:28:30.

2.5. При открытии папки с названием «ФИО4 1289.97руб 05.09.25» обнаружен видеофайл формата «AVI», имеющего название «113 КСО 8_№№».

При воспроизведении видеофайла название «113 КСО 8_№№» установлено, что его продолжительность 00 минут 57 секунд, в верхнем левом углу указаны дата и время: 2025-09-05 20:26:22. На указанной видеозаписи отображается касса самообслуживания. При просмотре видеозаписи, «Ж1» одетая в светло-синий костюм, в период времени с 00 минут 00 секунд по 00 минут 57 секунд на видеодорожке, находясь на кассе самообслуживания, сканирует товар после чего 20ДД.ММ.ГГГГ в 20:27:22 производит ФИО4 товаров на сумму 1289.97 банковской ФИО7 путем прикладывания к банковскому терминалу. На видеозаписи видно, что банковская ФИО7 светлого цвета и изображением (рисунком). На этом видеозапись заканчивается, при этом в левом верхнем углу отображается дата и время: 2025-09-05 20:27:30.

2.6. При открытии папки с названием «ФИО4 2114.93руб 05.09.25» обнаружен видеофайл формата «AVI», имеющего название «84 КСО 13_№№».

При воспроизведении видеофайла название «84 КСО 13_№№» установлено, что его продолжительность 01 минута 25 секунд, в верхнем левом углу указаны дата и время: 2025-09-05. На указанной видеозаписи отображается касса самообслуживания. При просмотре видеозаписи, «Ж1» одетая в светло-синий костюм, в период времени с 00 минут 00 секунд по 01 минута 25 секунд на видеодорожке, находясь на кассе самообслуживания, сканирует товар после чего 20ДД.ММ.ГГГГ в 20:45:04 производит ФИО4 товаров на сумму 2114.93 банковской ФИО7 путем прикладывания к банковскому терминалу. На видеозаписи видно, что банковская ФИО7 светлого цвета и изображением (рисунком). После ФИО4 «Ж1» складывает приобретенный товар в полимерный пакет. На этом видеозапись заканчивается.

2.7. При открытии папки с названием «ФИО4 2999.98 05.09.25» обнаружен видеофайл формата «AVI», имеющего название «113 КСО 8_№№».

При воспроизведении видеофайла название «113 КСО 8_№№» установлено, что его продолжительность 01 минута 45 секунд, в верхнем левом углу указаны дата и время: 2025-09-05 20:14:00. На указанной видеозаписи отображается касса самообслуживания. При просмотре видеозаписи, «Ж1» одетая в светло-синий костюм, в период времени с 00 минут 00 секунд по 01 минуту 45 секунд на видеодорожке, находясь на кассе самообслуживания, сканирует товар после чего 20ДД.ММ.ГГГГ в 20:14:27 производит ФИО4 товаров на сумму 2 999.98 банковской ФИО7 путем прикладывания к банковскому терминалу. На видеозаписи видно, что банковская ФИО7 светлого цвета и изображением (рисунком). На этом видеозапись заканчивается, при этом в левом верхнем углу отображается дата и время: 2025-09-05 20:15:50.

2.8. При открытии папки с названием «ФИО4 2999.98руб 05.09.25» обнаружен видеофайл формата «AVI», имеющего название «113 КСО 8_№№».

При воспроизведении видеофайла название «113 КСО 8_№№» установлено, что его продолжительность 05 минут 44 секунд, в верхнем левом углу указаны дата и время: 2025-09-05 20:20:43. На указанной видеозаписи отображается касса самообслуживания. При просмотре видеозаписи, «Ж1» одетая в светло-синий костюм, в период времени с 00 минут 00 секунд по 01 минуту 55 секунд на видеодорожке, находясь на кассе самообслуживания, сканирует товар после чего 20ДД.ММ.ГГГГ в 20:20:51 пытается произвести ФИО4 товаров на сумму 5 309.90 банковской ФИО7 путем прикладывания к банковскому терминалу, однако произвести ФИО4 не получилось, так как потребовалось ввести пин-код. Далее, в период времени 01 минуты 56 секунд по 05 минут 24 секунды «Ж1» стала удалять отсканированные позиции, оставив в списке товар на сумму 2 999.98. Далее, 20ДД.ММ.ГГГГ в 20:26:10 производит ФИО4 товаров на сумму 2 999.98 банковской ФИО7 путем прикладывания к банковскому терминалу. На видеозаписи видно, что банковская ФИО7 светлого цвета и изображением (рисунком). На этом видеозапись заканчивается, при этом в левом верхнем углу отображается дата и время: 2025-09-05 20:26:30.

2.9. При открытии папки с названием «ФИО4 в аптеке 1460 руб. и 727,93руб 06.09.25» обнаружены два видеофайла формата «AVI», имеющие названия «34 Центральный вход_№№» и «35 Проход в доль касс_№№».

При воспроизведении видеофайла название «34 Центральный вход_№№» установлено, что его продолжительность 05 минут 41 секунда, в верхнем левом углу указаны дата и время: 2025-09-06 09:25:05. На указанной видеозаписи отображается центральный вход магазина. При просмотре видеозаписи, «Ж1» одетая в светло-розовую кофту, светлые джинсы, в период времени с 00 минут 15 секунд по 00 минут 24 секунды на видеодорожке, заходит в фойе магазина. В период времени с 05 минут 20 секунд по 05 минут 30 секунд на видео дорожке, «Ж1» осуществляет движение в фойе и уходит из магазина. На этом видеозапись заканчивается, при этом в левом верхнем углу отображается дата и время: 2025-09-06 09:30:30.

При воспроизведении видеофайла название «35 Проход в доль касс_№№» установлено, что его продолжительность 05 минут 50 секунд, в верхнем левом углу указаны дата и время: 2025-09-06 09:25:01. На указанной видеозаписи отображается проход вдоль касс магазина. При просмотре видеозаписи, «Ж1» одетая в светло-розовую кофту, светлые джинсы, в период времени с 00 минут 27 секунд по 00 минут 36 секунды на видеодорожке, проходит вдоль касс и заходит в помещение «Магнит-Аптека». В период времени с 04 минуты 56 секунд по 05 минут 18 секунд на видео дорожке, «Ж1» выходит из «Магнит-Аптека» и направляется в сторону выхода из магазина. На этом видеозапись заканчивается, при этом в левом верхнем углу отображается дата и время: 2025-09-06 09:30:18.

По окончанию осмотра подозреваемая ФИО1 пояснила, что на предоставленных видеозаписях и фото, запечатлена она в те моменты, когда она производила ФИО4 обнаруженной банковской ФИО7 в магазинах ГМ «Магнит», «Магнит-Аптека» и «Пятерочка». По протоколу она была указана как «Ж1». Себя она узнает по внешним признакам (прическе, одежде, в которой она была в те дни, в момент совершения ей преступления). На одной видео записи, где производилась ФИО4 товара ДД.ММ.ГГГГ на сумму 880.93 запечатлена Потерпевший №1 По протоколу она была указана как «Ж2».

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведенный с участием потерпевшей Потерпевший №1 (т.1 л.д. 149-157) в ходе которого были осмотрены видеофайлы и изображения аналогичные приведенным выше в тексте приговора (протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведенный с участием подозреваемой ФИО1 и защитником ФИО10 (т.1 л.д. 126-134) По окончанию осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что что на предоставленных видеозаписях и фото, запечатлена ФИО1 в те моменты, когда она производила ФИО4 банковской ФИО7 в магазинах ГМ «Магнит», «Магнит-Аптека» и «Пятерочка». По протоколу она была указана как «Ж1». Потерпевший №1 узнает ФИО1 по внешним признакам (прическе, одежде, в которой она была в те дни, в момент совершения ей преступления). На одной видеозаписи, где производилась ФИО4 товара ДД.ММ.ГГГГ на сумму 880.93 запечатлена потерпевшая Потерпевший №1 По протоколу она была указана как «Ж2».

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т1 л.д. 162-165), согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета. При вскрытии конверта, внутри обнаружен DVD+R диск на котором имеются: видеофайл формата «МР4 Video File» имеющий название «№»; видеофайл формата «МР4 Video File» имеющий название «№»; установочный файл видеопроигрывателя «VSPlayer_64».

1.1. При воспроизведении видеофайла «№» установлено, что его продолжительность 09 минут 59 секунд. В начале видеозаписи в верхнем левом углу указаны дата и время: 09-06-2025 Sat 09:35:19. На указанной видеозаписи отображается торговый зал аптеки. В 09-06-2025 Sat 09:43:20, в торговый зал заходит женщина с пышными кудрявыми волосами, одетая в розовую майку, светло-синие джинсы, в руках у которой коричневая сумка (далее по тексту «Ж1»). Указанная женщина подходит в торговой витрине и выбирает товар. В 09-06-2025 Sat 09:45:15 видеозапись заканчивается.

1.2. При воспроизведении видеофайла «№» установлено, что его продолжительность 09 минут 59 секунд. В начале видеозаписи в верхнем левом углу указаны дата и время: 09-06-2025 Sat 09:45:11. На указанной видеозаписи отображается торговый зал аптеки. В 09-06-2025 Sat 09:45:11, в торговом зале находится «Ж1», которая выбирает товар. В период времени с 09-06-2025 Sat 09:45:44 по 09-06-2025 Sat 09:47:16 начинает озвучивать интересующий ее товар кассиру. Перед ФИО4 за товар, «Ж1» называет абонентский №, к которому привязана дисконтная ФИО7, после чего кассир, списав с дисконтной ФИО7 бонусные баллы, озвучивает сумму к ФИО4 1 607 рублей. Далее, в 09-06-2025 Sat 09:48:01 «Ж1» прикладывает банковскую ФИО7 к терминалу, после чего слышен звук ФИО4. После этого, кассир произносит фразу «Успешно». Далее, в период времени 09-06-2025 Sat 09:48:12 по 09-06-2025 Sat 09:48:50 начинает озвучивать еще товары. Перед ФИО4 за товар, «Ж1» называет абонентский №, к которому привязана дисконтная ФИО7. Далее, в 09-06-2025 Sat 09:49:07 «Ж1» прикладывает банковскую ФИО7 к терминалу, после чего слышен звук ФИО4. В период времени с 09-06-2025 Sat 09:49:27 по 09-06-2025 Sat 09:49:40 «Ж1» укладывает приобретенный товар к себе в сумку, после чего покидает помещение торгового зала. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд убежден в допустимости, достаточности и достоверности исследованных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, которые полностью доказывают вину ФИО1 в совершении преступления указанного в описательной части приговора. 

Показания потерпевшей Потерпевший №1 в суде и на стадии предварительного расследования, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, на стадии предварительного расследования, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они в целом согласуются между собой, подтверждаются признательными показаниями подсудимой ФИО1 и иными исследованными доказательствами по делу. Не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей суд не усматривает, поскольку какой-либо личной заинтересованности в исходе дела у них не установлено, оснований для оговора подсудимой у них не имелось. 

Оценивая исследованные в судебном заседании признательные показания подсудимой ФИО1 суд отмечает следующее, сообщенные подсудимой в исследованных показаниях сведения подтверждаются и в целом согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами по делу, они были даны в присутствии защитника, с разъяснением и соблюдением всех процессуальных прав и были подтверждены подсудимой в ходе проверки показаний на месте и в судебном заседании, не доверять им у суда оснований не имеется. Оснований к самооговору суд не усматривает, сведений о том, что на подсудимую кем-либо оказывалось давление суду не представлено, кроме того в своих показаниях ФИО1 в том числе сообщила о таких деталях, о которых мог знать только непосредственный исполнитель преступления. 

Объективные письменные и вещественные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми доказательствами и считает возможным положить их в основу приговора, поскольку они получены без нарушений УПК РФ, согласуются с другими доказательствами по делу, их дополняют, и у суда сомнений не вызывают.

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, в связи с чем суд принимает их как допустимые доказательства. Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении и составлении допущено не было.

Неустранимых существенных противоречий в исследованных судом доказательствах, сомнений в виновности подсудимой, требующих истолкования их в её пользу судом при рассмотрении уголовного дела не установлено.

Также в ходе судебного заседания был исследован протокол явки с повинной ФИО1 от 12.09.2025г в котором она сообщила о совершенном ею преступлении (т.1 л.д. 5). Анализируя и оценивая протокол явки с повинной, суд отмечает, что несмотря на то, что ФИО1 перед написанием протокола явки с повинной были разъяснены права, в том числе право на защиту, реальная возможность воспользоваться правом на защиту ей не была предоставлена, то есть явка с повинной получена без соблюдения требований ч.1.1 ст.144 УПК РФ, в связи с чем, в соответствии со ст.75УПК РФ указанный протокол явки с повинной суд не учитывает в качестве доказательства. 

Также в ходе судебного заседания государственным обвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.117-118) в части которых он сообщает об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления, ставших ему известными из её объяснений и явки с повинной. Оценивая показания свидетеля Свидетель №3 в части сообщенных им сведений, ставших ему известными из объяснений ФИО1 из её явки с повинной суд не учитывает их в этой части качестве доказательств подтверждающих вину подсудимой и не кладет их в основу приговора, поскольку положения ст. 56 УПК РФ, подлежащие применению в системной связи с нормами уголовно-процессуального закона, не позволяли допрашивать работника полиции об обстоятельствах происшествия, которые стали ему известны при допросах и опросах других лиц по роду своей службы. Показания свидетеля Свидетель №3 в части обстоятельств производства им оперативно-розыскных мероприятий, получения видеозаписей, суд признает относимым, допустимым и достоверным доказательством.

При этом суд отмечает, что исключение из числа доказательств протокола явки с повинной ФИО1 и показаний свидетеля Свидетель №3 в части сообщенных им сведений, ставших ему известными из объяснений ФИО1 из её явки с повинной, не влияет на выводы суда о доказанности виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, так как она подтверждается достаточной совокупностью иных исследованных судом относимых, допустимых и достоверных доказательств.

Таким образом, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, суд считает полностью установленной вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение ФИО4 имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Квалифицируя действия ФИО1 суд учитывает положения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29"О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" содержащиеся в пункте 25.1. согласно которых тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием ФИО4 или поддельной платежной ФИО7, надлежит квалифицировать как кражу по признаку "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств". Поскольку при рассмотрении уголовного дела было установлено, что ФИО1 совершила тайное хищение принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1 денежных средств на общую сумму 25 714 рублей 75 копеек, находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк» № открытым на имя Потерпевший №1, и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, совершенное ФИО1 преступление является оконченным. 

Размер ущерба подтвержден показаниями потерпевшей, письменными и вещественными доказательствами по делу, и не оспаривается самой подсудимой. Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также полностью нашел свое подтверждение. Признавая причиненный Потерпевший №1 ущерб в сумме 25 714 рублей 75 копеек значительным, суд учитывает её социальное и материальное положение на момент совершения преступления, потерпевшая является инвалидом второй группы, пенсионеркой, сообщенные сведения о её доходах и расходах, сумму причиненного ущерба, с учётом положений Примечания 2 к ст.158 УК РФ, согласно которых значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением ч. 5 ст. 159 УК РФ, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

При совершении вышеуказанного преступления ФИО1 действовала с прямым умыслом, поскольку осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно-опасных последствий и желала их наступления. Между действиями подсудимой и наступившими общественно-опасными последствиями усматривается прямая причинная связь. Единым умыслом подсудимой охватывались именно безвозмездное и противоправное изъятие ФИО4 имущества, с банковского счета потерпевшей и исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют именно о корыстной направленности действий подсудимой. Она преследовала цель получения для себя материальной выгоды и действовала с прямым умыслом.

За содеянное подсудимая ФИО1 подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в её способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими в силу каких- либо причин, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление относящееся к категории тяжких будучи не судимой. 

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра по месту жительства не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит явку с повинной от 12.09.2025г., а также фактическую явку с повинной содержащуюся в ее объяснениях от 12.09.2025г. в которых она добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного ею преступления до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в участии ФИО1 в проверке показаний на месте и осмотре предметов (документов) в ходе которых была получена информация имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, подтвержденная последовательными признательными показаниями подсудимой, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, принесение извинений потерпевшей, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья подсудимой страдающей хроническими заболеваниями, оказание помощи детям в воспитании внуков.

Каких-либо объективных сведений о наличии у ФИО1 других смягчающих наказание обстоятельств суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, учитывая принципы справедливости и гуманизма, закрепленные в ст.ст.6,7 УК РФ, суд руководствуется ч.1 ст.60 УК РФ и считает, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, в первую очередь восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимой и недопущение совершения ею новых преступлений, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 самого строго наказания, предусмотренного за совершенное преступление в виде лишения свободы не в максимально возможном размере, без назначения дополнительных наказаний предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. Назначение дополнительных наказаний суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64, ст.53.1 УК РФ при назначении наказания принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности виновной, а так же поскольку указанные выше смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и их совокупность, суд, в данном случае, не признает исключительными, так как они существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления. 

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ поскольку по делу установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд, принимая во внимание фактические обстоятельства, способ совершения преступления, мотив, цель, степень реализации преступных намерений, характер наступивших последствий, не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие ФИО1 наличие первичных признаков исправления подсудимой в виде признания вины, раскаяния в содеянном, суд считает возможным её исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ – условного осуждения с установлением испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на условно осужденную ФИО1 обязанности с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять в течение испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться один раз в месяц в указанный специализированный государственный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: DVD-R диск, предоставленный ООО «36,6С» аптека «Надежда-Фарм»; кассовый чек, выписка по счету, справка по операции, квитанция о выдаче наличных, справки по операциям на 20 листах формата А4, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №1; СD-R диск, изъятый протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск, предоставленный АО «Тандер» ГМ «Магнит» хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения, путем принесения апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции, через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи кассационных жалоб и принесения кассационного представления, затрагивающих интересы, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий судья подпись А.В. Филатова

Верно

Председательствующий судья А.В. Филатова